Ex.ª, em cumprimento ao referido despacho de fls., expor para ao final 
requerer o que se segue: 

DO LIMITE MÁXIMO INDENIZÁVEL (LMI) 

Primeiramente cumpre esclarecer, que a parta autora já recebeu indenizações relativas ao Seguro DPVAT, em 
face também de outros sinistros que somados chegam ao valor de R$ 10.420,31 (dez mil, quatrocentos e vinte 
reais e trinta e um centavos). 

Eis que, conforme dispõe a Lei 6.194/74, o limite máximo indenizatório é de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), ficando patente que o autor não possui direito à indenização apurada no laudo pericial, 
pois iria ultrapassar o valor estipulado em lei. 

Abaixo, relação dos valores recebidos e os sinistros correspondentes: 

Sinistro ocorrido em 29/05/2011 – pagamento no valor de R$ 1.181,25, bem como acordo realizado no valor de

[...]

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora. 

Sendo assim, na hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar a tabela inserida na Lei 
11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de R$ 4.387,50 
(quatro mil e trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Destarte, requer a Ré que o N. Magistrado acolha o descrito no laudo apresentado pelo expert, se atentando 
para o limite máximo indenizável, tendo em vista que foram devidamente utilizados os critérios de fixação de 
indenização do ANEXO I da Lei 6.194/74 c/c Súmula 474 do STJ.